interiaret conuenient Rex deinde corā filijs omnia
negocium profecto perfecerat perfectus immortalis
deo gratias egit sanctaque regis intentionem col
laudauit et ut regis acceleraret litentie persuasi
his rebus perfectis Rex una cum filijs illuc disce
ssit et perfectus domum suam rediit deinde Eou
ardus Petrus et Henricus curia regis excedentes
quisque domum suam profecta sunt et si Iohannes
uti supra diximus pro natibus parti reficiendis
et partim edificandis Gomeho Laurentij nego
cium commisisset ubi tamen in stratena rediit
eis solum rebus studere incipit que clasi parēte
comodissime uidebantur et quoad poterat rem fel
tinabat nec ppa cussio monere inremittebatur
deinde omnibus carpentarijs atque fabris regni
sui strictum imperauit ut refectio et edificatio
nauium ac tormentorum continuo uacaret quibus
imparata crequentibus breui facta est ut Iohannes
copiam nauium pecuniarum et aliarum rerum
haberet et si tanta rerum nouitas portagallicensium
atque extetorum animos diuersas in sententias
distinxisset ita ut alij affirmarent Iohannem in
aragoniam alij in siciliam in sulum feracissimam alij
in alias orbis partes fuisse profecturum nemo ta

meri pater primum uicem uere ualuit coniecturare
 cuius iudeis niger nomen erat qui quatuor armi
 nibus quasi tangurandi stram habuisset martino Al
 fonso preuenit dum hec in portugallia gerere
 tur ad aures ferdinandi qui regnum aragonie
 nuper habuerat fama puenit johannem ornata
 classe aut aragoniam aut siliam uadere statuisse
 quocirca sibi timuit prelerum qd cuius quidam ua
 lentinus cui totum illius ciuitatis negotium co
 miterat ut fidelitatem in regem mendatio simila
 ret finxit adeo callidis hoibus innata simulatio est
 se se a certo scire comitem de orcellis qui aragoniam
 dicebat ad se pertinere johanni scripsisse qd si maritimo
 bello aragoniam munderit et aduentu classe ageretur
 regnum facili recuperare posset maior enim pars reg
 ni ferdinando metu parebat et adiecisse si rem ad
 rueretur duas quas habebat filias duobus eius filijs
 connubio diceret et qui cum maiori contraheret fu
 turus aragonie rex foret qui uero cum minori non
 pium in regno dominum expectaret post mortem suam
 in comitatu sibi successurus ¶ Die uerbis ferdinandus
 motus ad johannem oratores suos misit qui cu in por
 tugalliam aduentissent ingressi cameram regis in
 presentia procerum ad hunc modum lectionem dixere

magnanime princeps Ferdinandus regi nostro nū-
 tium est quod tua propoliti effectum classe quā parua
 aut in atagoram aut in siciliam proficisci quare
 admodum te rogat si res ita se habeat ab huius sen-
 tentia desistere velis quod si hoc tibi est intentione
 tum militum boni principis paternitas qui palam et
 non furtim uictoriam tibi querit Johannes breui le-
 gatorum orationi breui respondit nihil aduersus re-
 gem Ferdinandum se facturum immo eū si necessū
 fuerit adiuturum legati accepto responso ad regē
 suū redeunt. **E**t si Johannes ut supra diximus
 Septem ex pilonarum decussibus nūquā existi-
 mabat absque consensu suorum procerum remare gra-
 tiam aduari quocirca quod agendum consultat
 illis redare constituit et huius rei gratia consili-
 um in artibus ueteribus celebrare decreuit quod
 oppidum unum et uiginti curat mille passuum ab
 Vlixipone distat conuocatis eo proceribus sub inde in
 domo consilii iuxta ordinem consentientibus ita loqui
 cepit quantum milites hunc diem semper exopta-
 uerim ego ipse conscius sum ut rem mihi deliberatā
 uobis nūntiarem quippe non ignoratis quanto ca-
 ritatis ardore regis domus nostra diuinū obsequiū
 semper anhelauit neque uos lateret tempore belli cal-

: tellani regem :

cellam regem granate mihi complures armatos
 obtulisse quos reuera putans iniqui fuisse ab hoste
 fidei subditum in christianos acceptate post hoc
 cum pacem perpetuam mihi postulasset renni
 existimans illos quis cum lingua moribus et
 institutis discordamus et qui ab omni humani
 tate et religione absunt. Dui non potuisse in offi
 cio manere preterea noscis in bellis attractis et
 si hostem in brachio dei fundimus me nihil preter
 pacem anhelasse nec anhelasse bellicis laboribus
 fatigatum sed penitudine ductum multum enim
 sanguinis christianorum fundebatur uerunta
 men quia deus cui nihil opertum est meam in
 teipsosebat uoluntatem dissensionem inter cas
 tellam et portugaliam diu ortam extinxit qua ob
 magni principatus aliquando subuertuntur
 quod non minus mihi gratum fuit quam uictoria
 quam aduersus Johannem castelle primum ob
 tinui ex illo quidem tempore mecum ipse hostes fidei
 prelys agitare cuius rei gratia fernandū nūc
 aragonie regem tunc uero regis castellanū guber
 natorem suū deprecatus quod granatensi bello me
 sibi socium assistere uoluisset et quia animū
 in aragoniam conuertenti desiderio meo latitā
 D

cere non potuit. dum memorata hec fieri conuenit
 et temeraria filiorum meorum cum quodam uirgo
 probatissimo consultarem. huius ille Septima mense
 mi rex et sic poteris deo seruire et filios tuos strenue
 milites armare huius uiri consilio et instaurata
 filiorum meorum commotus eam ciuitatem ex
 pugnaret. statui cuiusque magnitudinem et frequen-
 tiam nosse. curauit certiorque factus sum a nostra
 europa esse modico fretto disiuncta. ideo censui
 decretum meum hodie uobis dedisse ut nostra
 sapia celerius et oportunius negocium dirigere po-
 sset. his dictis finem fecit. tunc principes sententiam
 regis collauctarunt et intentionem suam in me-
 dium producere subintere. Rex uulgo dissimulans
 non sibi sed filijs classem exornasse omnibus suis
 subditis scripsit. quod partim se se pararent cum filijs suis
 profecturos et partim ad regni tuitionem secum re-
 mansuros et adiecit quod profecturi scriberent quot
 cum armatis quisque classem sequi disponebat et
 uel ad vlexiponem uel ad portum ciuitatem iuxta
 quam diuus fuit. annis lustrauit non obscurus
 uenirent ad mercedem capundam.

Edição de 1790 (Abade Corrêa da Serra)

Post hæc Johannes in Sancterenam profectus, oppidum ab Ulisponæ duo & quadraginta circiter millia passuum disjunctum, Eduardum, Petrum, & Henricum accersiri jussit, eisque imperavit: ut versus Anam amnem, qui Lusitaniam & Beticam interluit, proficiscerentur; illi parvulis itineribus cocuntes, & in via venationi vacantes, Regis jussum complevere. Rex vero ad Montem Majorem aliquot post diebus venit, oppidum in loco edito conditum, ut cum præfecto equitum qui tunc Oriolis erat, quod oppidum à Monte Majorè triginta novem circiter millia passuum abest, de expeditione consultaret: postquam venit, diem edixit ut filii & præfectus, in medium viæ quæ utrumque oppidum interjacet convenirent; Rex deinde coram filiis omne negotium præfecto patefecit. Præfectus immortalæ Deo gratias egit, sanctamque